1

令和元年第９回

教育委員会（定例会）会議録

交野市教育委員会

  2

  3

１．招  集

２．開  会

３．閉  会

４．出席委員

５．事務局

６．議事日程

7．議事内容

北田教育長

令和元年８月２３日（金）午前９時 3０分

令和元年８月２３日（金）午前９時３０分

令和元年８月２３日（金）午前９時４０分

北田 千秋教育長

尾﨑 靖二教育長職務代理者

亥埜 誠治委員

伊丹 香寿美委員

長谷川 深雪委員

大湾喜久男 教育次長兼教育総務室長兼学校教育部長・和久田寿

樹 学校規模適正化室長・内山美智子 学校教育部付部長・竹田

和之 生涯学習推進部長・竹田知宏 学校教育部次長兼指導課

長・本多章博 生涯学習推進部次長・佐竹利和 教育総務室長代

理・殿山泰央 学校規模適正化室長代理・木村浩幸 学校管理課

長・寺本憲昭 学校給食センター所長・福田美樹 社会教育課

長・真鍋成史 社会教育課長・川村光子 図書館課長・岡本太一

青少年育成課長代理

日程 １        会議録署名委員指名

日程 ２        会議時間決定

日程 ３ 議案第１９号 第４次交野市子ども読書活動推進計

画策定の時期変更について

みなさんおはようございます。

只今から、令和元年第９回教育委員会定例会を開催したいと思

います。

開催の前に事務局から本日の出席状況を報告願います。

  4

佐竹室長代理

北田教育長

各委員

北田教育長

各委員

北田教育長

各委員

出席状況を報告いたします。本日の出席者は５名でございま

す。同時に地教行法第１４条第３項の規定により本会議は、成立

いたしますことをご報告いたします。

報告はお聞きのとおりです。

次に、本日のこの会議でございますが、地教行法第１４条第７

項の規定により公開にしたいと思いますが、ご異議はございませ

んでしょうか。

異議なし

ご異議がございませんので、公開にしたいと思います。

本日は傍聴希望がございませんので、このまま、定例会を続け

たいと思います。

 それでは、本日の会議は、お手元にお配りしております議事日

程に従い、進めたいと思います。

 まず、日程１「会議録署名委員指名」を議題といたします。

 会議録署名委員の指名につきましては、交野市教育委員会会議

規則第２０条の規定に従い、教育長が指名することとしてよろし

いでしょうか。

 異議なし

 ご異議がありませんので、尾﨑教育長職務代理者を指名しま

す。

 次に、日程２「会議時間決定」を議題といたします。

 会議時間決定につきましても、教育長一任とさせていただいて

よろしいでしょうか。

 異議なし

  5

北田教育長

川村課長

北田教育長

尾﨑教育長職務代理者

ご異議がございませんので、只今から午前１０時００分までと

いたします。

 続きまして、日程３議案第１９号「第４次交野市子ども読書活

動推進計画策定の時期変更について」を議題といたします。所管

課より説明を願います。

 「第４次交野市子ども読書活動推進計画策定の時期変更につい

て」ご説明させていただきます。

 第２・３次交野市子ども読書活動推進計画の計画期間は、平成

２７年度から平成３１年度までの５年間となっていることから、

最終年度である今年度に策定作業を進め令和元年度中に策定す

べきところであるが、今年度交野市図書館協議会に諮問し策定作

業をしている交野市図書館運営方針の内容を反映させたいため、

第４次交野市子ども読書活動推進計画の策定を１年遅らせるも

のです。

 説明は終わりました。質疑に入りたいと思います。質疑はござ

いませんか。

 尾﨑教育長職務代理者どうぞ。

 １点目、意見要望と申しますか、いつも広報誌に本の紹介を載

せていただいてありがとうございます。特に最近はずっと、科学

読み物を取り上げていただいて、これは従前、私のほうで文学的

なものだけではなく、子どもたちの実態からもそのような絵本の

紹介をお願いします、という事をお願いしておりまして、勿論、

図書館の主体的な判断だとは思いますが、とてもいいと思ってお

ります。特に今月については、実際に広げると２m６0 ㎝にも繋

がっているという、こういう絵本はとても、子どもたちに受け入

れられていますので、こういった傾向を是非続けてほしいと思い

ますし、策定を 1年延ばされますので、そういったものの材料に

していただきたいと思うからでございます。

  6

川村課長

尾﨑教育長職務代理者

川村課長

 2点目は、社会教育調査というのがあったかと思いますが、そ

こで全国的な傾向として、小学校の図書を借りる本の冊数が 1.5

倍になっているということが言われていますが、交野市ではこれ

については把握されていますか。

 登録をしている小学生の貸出冊数がどれだけ伸びたか、10 年

間で 1.5倍になったというデータがあるんですが、社会教育調査

は勿論該当されていますよね。文科省の調査です。

 図書館の統計では、子どもと大人に分かれておりまして、子ど

もは１８歳までが該当します。ですから、小学生の貸出冊数とい

うのは出しておりません。

文科省はどうやってデータを出したんでしょうね。そしたら若

干、違う方法を取っているんですかね。また、それがお分かりに

なるようでしたら、全国的には増えているということで、子ども

の数が減っているが冊数が1.5倍に増えているという事なので1

人当たりにすると、もっと伸びているんだと思いますのでね。

3点目は、公共図書館の数が全国的に増えているということで、

統廃合は勿論あるんですが、それにも関わらず図書館の設置数と

いうのは非常に伸びているというような全国傾向が報告されて

いましたので、こうしたことも是非ご議論いただく時の資料とし

て、社会教育調査のデータ等も入れていただいて、交野は図書館

は非常に充実していると評価をさせていただいているところな

ので、そういったことは引き続きしていただけますように、意見

要望としてお願いをいたします。

先ほどの小学生の貸出についてですが、図書館の方で巡回をし

て貸出本を運ぶということをしていて、今年度で、3年目になり

ますが年々数が増えておりますので、小学生の貸出は増えている

と考えます。

  7

尾﨑教育長職務代理者

川村課長

尾﨑教育長職務代理者

北田教育長

各委員

北田教育長

各委員

教育委員会

前は、巡回図書みたいな担当課が運んで回っておられました

が、この 3年間は新たな取組みでしていただいているということ

ですね。

 学校の方から依頼がありましたときに、学級文庫であるとか調

べ学習であるとかというのを図書館の方で用意して、今までは用

意が出来ましたら学校の方から取りに来ていただいていたんで

すが、今は図書館の方から日程を組んで、その都度その都度では

ないのですが、本を運ぶということをしています。

 なるほど、ありがとうございます。

 今、いろいろ図書館の方も学校も含めて新しい取組みをどんど

んしていますので、策定の時にそういう活動も入っていくのかと

思います。

 他に質疑はございませんか。

 質疑なし。

 質疑なしと認めます。

 それではお諮りいたします。議案第１９号「第４次交野市子ど

も読書活動推進計画策定の時期変更について」原案のとおり可決

することにご異議ありませんか。

 異議なし

 異議なしと認めます。よって本件については、原案のとおり可

決されました。

 以上をもちまして、第 9回教育委員会定例会の案件全てが終了

いたしました。

  8

交野市教育委員会会議規則第２０条の規定により署名する。

   交野市教育委員会       教育長

                  委 員